Comissão de Defesa Nacional

ATA NÚMERO 96/XIV/ 3.ª SL

Aos 19 dias do mês de outubro de 2021, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão De

Defesa Nacional, na(o) Sala 8 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Ata n.º 94/XIV/2.ª SL;

2. Apreciação e votação dos pareceres sobre as seguintes iniciativas legislativa:

 Proposta de Lei n.º 116/XIV/3.ª (GOV) – “Aprova o Orçamento do Estado para

2022” – Deputada autora do parecer: Ana Miguel dos Santos (PSD);

Projeto de Lei - 950| XIV| 3 |PCP - Consagra o complemento vitalício de pensão

e a pensão mínima de dignidade para os antigos combatentes – Deputado autor

do parecer: Manuel Afonso (PS);

3. Aprovação da proposta do Relatório de Atividades referente à 2.ª Sessão

Legislativa, da XIV Legislatura;

4. Apreciação da proposta de Programa de Atividades da 3.ª Sessão Legislativa;

5. Apreciação e votação da nota de admissibilidade da petição n.º 269/XIV/2 -

Homenagem ao Marinheiro Militar e MGP na doca da Marinha, Lisboa;

6. Outros Assuntos.

 Aberta a reunião pelo Senhor Presidente da Comissão, Deputado Marcos Perestrello

(PS), a ata º 94/XIV/3.ª foi submetida a apreciação com as alterações propostas pelo

GP PSD e aprovada por unanimidade.

A Senhora Deputada Ana Miguel dos Santos apresentou então o parecer sobre a

Proposta de Lei n.º 116/XIV/3.ª (GOV) – “Aprova o Orçamento do Estado para 2022”.

Usaram da palavra os Senhores Deputados Lara Martinho (PS), João Vasconcelos (BE)

e Pedro Morais Soares (CDS-PP). Submetido a votação, o parecer foi aprovado por

unanimidade.

O Senhor Deputado Manuel Afonso (PS) apresentou, em seguida, o parecer sobre o

Projeto de Lei - 950| XIV| 3 |PCP - Consagra o complemento vitalício de pensão e a

pensão mínima de dignidade para os antigos combatentes. Usaram da palavra os

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121193
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121127
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13639

Comissão de Defesa Nacional

ATA NÚMERO 96/XIV/ 3.ª SL

Senhores Deputados António Filipe (PCP), Ana Miguel dos Santos (PSD), João

Vasconcelos (BE) e Pedro Morais Soares (CDS-PP). Submetido a votação, o parecer

foi aprovado por unanimidade.

Apreciado o relatório de atividades da Comissão na 2º Sessão legislativa, usou da

palavra o Senhor Deputado João Vasconcelos (BE) para confirmar a inclusão de

algumas iniciativas legislativas do BE no relatório. Submetido a votação, o relatório foi

aprovado por unanimidade.

Passou-se então à apreciação do programa de atividades para a 3ª sessão legislativa.

Usaram da palavra o Senhor Presidente, para apresentar o plano, a Senhora Deputada

Lara Martinho (PS) para sugerir alguns aditamentos, sobretudo na deslocação aos

Açores, e os Senhores Deputados Ana Miguel dos Santos (PSD), João Vasconcelos

(BE) e Pedro Morais Soares (CDS-PP).

Submetido a votação, com os aditamentos propostos pela Senhora Deputada Lara

Martinho (PS), o plano foi aprovado por unanimidade.

O Senhor Presidente apresentou, em seguida, o objeto e a nota de admissibilidade da

petição n.º 269/XIV/2 - Homenagem ao Marinheiro Militar e MGP na doca da Marinha,

Lisboa. Usaram da palavra os Senhores Deputados Diogo Leão (PS), Ana Miguel dos

Santos (PSD) e Pedro Morais Soares (CDS-PP). A petição foi admitida e, concluindo-

se desta forma a sua tramitação, foi decidido por unanimidade o seu envio à Camara

Municipal de Lisboa e à Marinha.

No ponto outros assuntos, o Senhor Deputado Pedro Morais Soares (CDS-PP)

congratulou a Marinha pela recente apreensão de estupefacientes. Referiu-se também

aos trabalhos do Forum Luso-espanhol e à cooperação ibérica no setor das forças

armadas.

O Senhor Deputado José Luís Carneiro felicitou o Senhor Deputado Adão Silva (PSD)

pela organização da Sessão Anual da APNATO, e congratulou o Senhor Presidente e a

Senhora Deputada Lara Martinho (PS) pelos cargos para os quais foram eleitos naquela

organização.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalhePeticao.aspx?BID=13639

Comissão de Defesa Nacional

ATA NÚMERO 96/XIV/ 3.ª SL

___________________

A reunião, que teve registo áudio, foi encerrada às 15:46 horas, dela se tendo lavrado a

presente ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 19 outubro 2021.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO,

(MARCOS PERESTRELLO)

http://srvvideo3/site/XIVLEG/SL3/COM/03_CDN/CDN_20211019_VC.mp3

Comissão de Defesa Nacional

ATA NÚMERO 96/XIV/ 3.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Cristina Jesus (PS)
 Diogo Leão (PS)
 Joaquim Barreto (PS)
 Jorge Gomes (PS)
 José Luís Carneiro (PS)
 Lara Martinho (PS)
 Manuel Dos Santos Afonso (PS)
 Marcos Perestrello (PS)
 Maria Da Luz Rosinha (PS)
 Adão Silva (PSD)
 Ana Miguel Dos Santos (PSD)
 Carlos Eduardo Reis (PSD)
 Helga Correia (PSD)
 Olga Silvestre (PSD)
 Paulo Moniz (PSD)
 Sérgio Marques (PSD)
 João Vasconcelos (BE)
 António Filipe (PCP)
 Pedro Morais Soares (CDS-PP)
 Hugo Oliveira (PS)
 Joël Bouça Gomes (PS)
 Maria Joaquina Matos (PS)
 Fernando Negrão (PSD)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Pedro Roque (PSD)
 Pedro Filipe Soares (BE)